
14 4ª feira | 13/Set/2023 - Edição nº 11492

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ - ADAPAR 

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA - GAD 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO – 019/2023 
 
PROTOCOLO: 20.858.060-4 
INEXIGIBILIDADE: 007/2020 
PARTES: Agência de Defesa Agropecuária do Paraná - ADAPAR e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - CORREIOS. 
OBJETO: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Continuados 
de correios nº 9912311443 – GMS 2703/2020, prorrogando por mais 12 (doze) 
meses a vigência contratual a fim de atender as necessidades da ADAPAR. 
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 
VIGÊNCIA: 20/10/2023 à 19/10/2024 ou até findar os recursos aportados. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6533.20.122.42.6298, Natureza de Despesa 
3390.3947, Fonte de Recursos nº 250 e 100. 
 
Otamir Cesar Martins 
DIRETOR PRESIDENTE DA ADAPAR  
Curitiba (PR), 12 de setembro de 2023. 
 
 

98537/2023

AGEPAR

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DO PARANÁ - AGEPAR 

 
AVISO DE SUSPENSÃO 

CONCORRÊNCIA Nº. 01/2023 – GMS – AGEPAR 
 
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 01/2023–GMS 
PROTOCOLO Nº 20.512.665-1 
OBJETO: Prestação de serviços de consultoria técnica especializada para apoio 
técnico e operacional à Agência na realização de todas as etapas da Revisão 
Tarifária do Serviço de Distribuição de Gás Canalizado, tal como previsto no 
Contrato de Concessão de Serviços Locais de Gás Canalizado e anexos com a 
Companhia Paranaense de Gás – Compagas, apresentado no Protocolo nº 
19.878.029-4, pelo período de execução de 09 (nove) meses, conforme descrito 
no Termo de Referência. 
 
A AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS 
DO PARANÁ – AGEPAR torna pública a SUSPENSÃO do aviso do 
procedimento licitatório supracitado, cuja abertura estava prevista para o dia 28 
de setembro de 2023 (dia vinte e oito de setembro de dois mil e vinte e três), às 
9:30h (nove horas e trinta minutos), em razão de correção de cláusulas 
editalícias. 
AUTORIZADO Exmo. Sr. Reinhold Stephanes – Diretor-Presidente, em 12 de 
setembro de 2023.  

98520/2023

AMEP

 
 
   

      

 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ  
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 19/2023 

PROTOCOLO:  20.684.349-7 
AUTORIZAÇÃO: Rodrigo Alekssandro da Silveira Stica Diretor-
Presidente interino da AMEP em 06/07/2023. 
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. 
PARTES: AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO 
PARANÁ – AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94 e - ISANETE 
APARECIDA PACHECO COMERCIO VAREJ, CNPJ: 
34.396.791/0001-32. 
FUNDAMENTOS: Pregão Eletrônico n° 1713/2022 - SRP. 
OBJETO: REF. AQUISICAO DE MATERIAL DE HIGIENE 
(PAPEL HIGIENICO 1500 UNIDADES). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos 
Santos em 04/09/2023, ISANETE APARECIDA PACHECO 
COMERCIO VAREJ em 05/09/2023.  
Curitiba/PR, 11 de setembro de 2023 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da AMEP 

98090/2023

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 16/2023 

PROTOCOLO:  20.887.631-7 
AUTORIZAÇÃO: Rodrigo Alekssandro da Silveira Stica Diretor-Presidente 
interino da AMEP em 11/08/2023. 
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. 
PARTES: AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – 
AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94 e - MARCELO JACOB - ME, CNPJ: 
11.774.132/0001-97. 
FUNDAMENTOS: Pregão Eletrônico n° 1374/2022- SRP. 
OBJETO: Referente a aquisição de material de copa e cozinha - 300 unidades de 
copos descartáveis.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos Santos em 
22/08/2023, MARCELO JACOB - ME – Marcelo Jacob em 24/08/2023. 
Curitiba/PR, 11 de setembro de 2023 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da AMEP 

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES – SECID 

AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – AMEP 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 16/2023 

PROTOCOLO:  20.887.631-7 
AUTORIZAÇÃO: Rodrigo Alekssandro da Silveira Stica Diretor-Presidente 
interino da AMEP em 11/08/2023. 
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. 
PARTES: AGÊNCIA DE ASSUNTOS METROPOLITANOS DO PARANÁ – 
AMEP, CNPJ: 07.820.337/0001-94 e - MARCELO JACOB - ME, CNPJ: 
11.774.132/0001-97. 
FUNDAMENTOS: Pregão Eletrônico n° 1374/2022- SRP. 
OBJETO: Referente a aquisição de material de copa e cozinha - 300 unidades de 
copos descartáveis.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
ASSINATURA: Diretor-Presidente da AMEP – Gilson de Jesus dos Santos em 
22/08/2023, MARCELO JACOB - ME – Marcelo Jacob em 24/08/2023. 
Curitiba/PR, 11 de setembro de 2023 
Gilson de Jesus dos Santos 
Diretor-Presidente da AMEP 

97865/2023

DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS

E/OU DESNECESSÁRIOS

TERMO DE DOAÇÃO Nº  010/2023,  em que  são  partes:  DOADOR:
DER/PR  e  DONATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CASTRO.  protocolo  N.º
20.998.404-0.  OBJETO:  Doação  de  450m³  de  material  fresado  para
pavimentação das ruas municipais não pavimentadas. Autorizado pelo
Sr.  Fernando  Furiatti  Saboia  –  Diretor  Geral  do  DER-PR,  em
11/09/2023, com fundamento portaria 275-2021-DER-DG-Altera Portaria
085-2019-Diário Oficial nº. 11042 de 21 de outubro de 2021-DG. Foro
central da região metropolitana de Curitiba. 

97857/2023

DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEISE/OU DESNECESSÁRIOS 
 
TERMO DE DOAÇÃO 051/2023 – Em que são partes: DOADOR: DER/PR e 
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE FRANCISCO ALVES, PROTOCOLO nº 
20.808.896-3 OBJETO: Doação de 300 m³ de material fresado e autorizado pelo 
Diretor-Presidente do DER/PR, em 05/09/2023, com fundamento no Decreto nº 
7098/2017, FORO: Capital do Estado do Paraná. 
 
 
 
   
 
 

98073/2023

AVISO Nº 031/2023 
RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – DER/PR N.º 016/2023 DOP/SRNOROE 
GMS – Pregão Eletrônico nº996/2023 

OBJETO: Execução dos serviços de instalação de gradil nas barreiras de 
concreto existentes no viaduto de Água Boa e de um guarda corpo, na 
rodovia PR-323, km 164+640m, no trecho do S.R.E (Sistema Rodoviário 
Estadual) sob código n°323D210EPR e 323E021EPR, compreendido entre o 
acesso a Paiçandu e Entr. PR-551 AC. DR. Camargo, sendo a obra 
localizada no município de Paiçandu no viaduto de entrada para o distrito de 
Água Boa, no Estado do Paraná, de acordo com o estabelecido no Edital e 
demais documentos da licitação. 
PROTOCOLO: 20.788.098-1 
Informamos os interessados que a arrematante do certame, ENGETELA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 12.721.248/0001-20, 
apresentou documentação e proposta de acordo com o estabelecido no edital, 
sendo avaliadas e consideradas adequadas aos requisitos do mesmo. Em 
decorrência disso, e não havendo manifestação de intenção em interpor 
Recurso Administrativos tempestivas face à decisão, o licitante é declarado 
VENCEDOR do certame, pelo valor corrigido (ajustado) de R$ 144.999,99. 
INFORMAÇÕES SOBRE A LICITAÇÃO: Setor de 
licitações/SRNoroeste, localizado na Avenida Monteiro Lobato, 885 – bairro 
Aeroporto, Maringá/PR, telefone (44) 3261-8100, ou nas páginas 
eletrônicas: www.gov.br/compras  ou 
www.administracao.pr.gov.br/Compras. 
 

Maringá, 12 de setembro 2023. 
 

Danielle C. Costa 
Pregoeira - SRNoroeste 

 
 

 
 

98212/2023

                                       EXTRATO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao CONTRATO Nº 134/2022.  PARTES:
DER/PR – CLARO S/A. PROTOCOLO nº 20.923.080-1. AUTORIZAÇÃO:
Diretor  Presidente  do  DER/PR,  Sr.  Fernando  Furiatti  Saboia,  em
04/09/2023.  OBJETO:  Prorrogação  de  prazo,  para  dar  suporte  a
prorrogação  faz-se  necessário  o  valor  de  422.881,80.  EMPENHO:
Documento nº 23004165, datado de 05/09/2023, no valor de R$ 20.000,00, e
outros que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ. Em 05/09//2023.

98482/2023

CÓDIGO LOCALIZADOR:
101361424

Documento emitido em 23/02/2024 16:44:56.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11492 | 13/09/2023 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




